13
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existimabant rae contradicturnm receptioni et jurainento perjuro. Sed 
haec hactenus. Interim Reverendissimam Celsitudinem Yestram bene 
hivere et valere cupio, cujus amori favori patrocinio cum orationi- 
bus et serviciis me commendo. Datum Craccoviae die 9 Februarii 
Anuo Domini 1588.

Reverendissimae Celsitudinis Yestrae famulus obseąuentissimus 
D. M. P. Craccooiensis Wratislaviensis Canonicus V, R.

Hic desideratur mors Reyerendissimae Celsitudinis Yestrae, 
quod est Coadjutoriarum propria passio. Receptus est indigena ad 
omnia participanda praeter primatum.

Adress na wierzchu listu: Reoerendissimo Domino Domino Mariino 
Cromero Episcopo Warmiensi Domino fautori Palrono 
Clementissimo.

LVI.

(Etn Cod. D, 38■ pag. 66).

M a r c in  z  P i l z n a  d o  K r o m e r a .

Illustrissime et Reverendissime Domine 
Domine Clementissime.

Per Dei gratiam nostra orania sunt nunc tranąuilliora. Ad eli- 
berandum captivum Austriacum hac hebdomade adventurus est huc 
Nuncius de latere Cardinalis Aldobrandinns, utinam prosperetur in 
tanto negocio. Sed dicitur conditiones daturus intolerabiles Polonis. 
Principes Italiae et Germaniae non esse affectos Austriacis nt ju- 
yent ipsos contra Polonos, et ne vires majores sumant, ex inter- 
nuntiis cognoscimus. Calaraitatem anni praecedentis sarcirent nobis 
copiosae frugum crescentiae, nisi grandines easdera impediant loca- 
tim jam saevientes. Die 23 Maj i expedita solenniter sepultura Se- 
renissimi Regis Stephani in Sacello Mansionariorum Beatae Virginis 
Ecclesiae Cathedralis. Eadem die defunctus in Zathor Palatinus 
Craccoyiensis Tencinius, cujus morti non cognita tamen ipsi, in gravi 
aegritndine, mors conjugis ejus die 18 Maji praecessit. Die 13 Jnnii
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patratum grandę facinus in Ecclesia beatae Virginis in arena Cer- 
donia: inonacho celebranti missam yulnus per caput illatum per 
stipendiariurn militem, puero rainistranti caput scissum mortem la- 
duxit: corpus Christi dissectum, sanguis effusus, calix fractus et m 
6inum reconditus ejusdem patratoris. Qui ibidem in terapio capts- 
vatus et in carceres praetorii CraccoYiensis deductus, magiae fint 
peritus, propter quam tormenta in quaestionibus non praeYalebant 
illi. Sacraraentariorum opera evasisset, nisi Concionatores Catholici 
ąuererentur toties injuriara Christi raanere inultara. Ego inter con- 
cionandum in Ecclesia Cathedrali 26 Junii praesente Rege et Se- 
natorum atque aulicorum raultitudine factum exaggerabam, et in Re- 
gem invectus, quia in Palatiis Jagiellonura Regura Christianissimo- 
rura nidificari permittit circa sororem suam haereticismum, aliquid 
odii contraxi, favorem conceptum perdidi, zelo zelatus pro veritate, 
cui semper faveo. Post meam hanc contionem paulo mordaciorem 
expeditam, Rege mensara accubituro superveneruut literae ipsi su- 
periuscriptae a Reverendissimo Archiepiscopo Gneznensi in eadem 
materia, sed multo mordacius scriptae. Nam nisi ex Palatiis Re- 
galibus deduxerit haeresira, comminatur illi excoinmunicationem. 1 a- 
trator sceleris in terapio Arenensi exustus est tandem die 1 Julu 
in foro CraccoYiensi, magia eum araplius non adjuvante. Die 14 Ju
lii defunctus Lelovii Joannes Kmita notarius terrestris Craccoviensis, 
sepultus apud Bernardinos Stradomienses die 18 Julii, catholicus mo
rę catholico. In eodem Julio defuncti duo haeretici Palatinus Lu- 
blinensis, et eum secutus morte subitanea Capitaneus Sendomirien- 
sis. Facta hic est irapressio, expilatione totali subsequente, in con- 
ciliabulum Arrianorum in Platea Sancti Spiritus situra, 26 Junii 
nocte sequenti, tunc Rege praesente et factum indiguanter ferente 
torti sunt multi sed quoniam innocentes_ captiYati nihil certo ex- 
tortum. Trinitarii suam injuriara Deo judicandam committunt, at 
Calviniari eandem vindicandam urgent suis protestationibus. Metu- 
entes etiam suo cnnciliabulo idem eYenturum sub discessu regis 
Niepolomitiura die 15 Julii, to ta nocte sequenti diei 18 Julii displo- 
debant pixides, et nobis Catholicis dormientibus molesti erant. Ego 
jam tandem consecutus sura tres conforraes sententias occasione Prae- 
positurae Ecclesiae Collegiatae Sanctorum oranium Craccoviae, con- 
stitui indomum ejusdem Praepositurae commigrare, quia propior est 
Ecclesiae Cathedrali, imo media inter Collegium et Ecclesiain Ca- 
thedralem. Illustrissimo Cardinali Batoreo duae nunc calanntates 
incomraodarunt, altera grandinea frugum Yastatio in aliquibus prae- 
diis, altera conflagratio rnediae curiae Miechoviensis. Interim Tllu- 
strissimam et Reverendissiraam Celsitudinem Yestram bene Yalere et
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diu felicem vivere desidero, cujus aniori et favori me esse comtnen- 
datum cupio,

Datum Craccoviae die 19 Julii Anno Domini 1588.

Illustrissimae et Reyerendissimae Celsitudinis Yestrae 
Obseąuentissimus famulus et seryitor 

D. Marłinus Pilznensis Ecclesiarum Collegiatcie Sanctorum omnium 
Pro.epositus Catliedralium Craccoviensis Wratislaviensis Canoniaus.

Adress.-) lllustrissimo et Reoerendissimo Domino Domino Martino 
Cromero Dei graiia Episcopo Warmiensi, fautori Pairono 
Clementissimo.

LVII.

N o ta tk a  K r o m e r a .

Martinus Cromerus etc. Notum testatumque facimus omnibus et 
singulis, ąuorum interest, quod cum praeterita hyeme nos cum Y. 
Capitulo nostro et ordinibus huius Episcopatus, in gratiam S. M-tis 
R. Domini nostri clementissimi in regnum yenientis, et in usus eius 
necessarios honorarium seu contributionem quandam ultro sciuisse- 
mus: Collectam ad hoc tempus ex nostro Episcopatu pecuniam, yi- 
delicet 7827 fl. et 26*/2 gr. 30 gr. pro floreno computatis, in ma- 
nus Generosi Domini Georgii Finek Secretarii Regii, mandatu S. 
M-tis Regiae, et ad ejus quietationem, tradidimus ad M-tem eius 
perferendain. In quorum omnium lidem sigillum nostrum bisce lite- 
ris nostris appressimus. Datum Heilspergae 12 Augusti Anno Do
mini 1588.

Wypisana z księgi: Acta Curiae in Arek. Eppi Warmien. A. 5. fol. 45.

F  I  N  I  S.

SKOROW IDZ
imion i miejscowości objętych w tem dziele.

A.
Alba vice-król Neapolu str. 26, 3 i.
Albert Fryderyk margrabia 4, 69, 141, 142, 157, 159, 200. 
Albertrandy Jan biskup 4.
Albinus Jerzy i 5 .
Aldobrandini Hippolit, kardynał-legat 216, 217.
Aleksander Jagiellończyk król 20.
Alemanni Jakób Florentczyk, kanonik warmiński 187, 188. 
Alle, rzeka 70.
Allenstein (Olsztynek) 70, 8 5 , 107, i 3o, i 3 i , 122, 144, 0 0 , 

182, 18 3 , 199.
Amulius kardynał 220.
Ankendorf wieś pod Gutsztadem 204, 2o5.
Antwerpia 122.
Anna z Binarowy babka Marcina Kromera 5 .
Anna Jagiellonka królowa 45, i 3 8 , 210, 212.
Annibal z Kapui nuncyusz 209, 210.
Arias Antoni jezuita teolog 134.
Aryanie 18 .
Arystoteles 6 .
Augsburg 5 , u ,  27, 37.
Aurifaber Jan szwagier Kromera 5 .

B.
Baliński Michał 4.
Barszcz Fryderyk jezuita 2o5.
Barten wieś w Warmii 90.
Bartłomiej kościelny z Fleminga 109.
Bartsch Jan burmistrz brunsbergski 148.
Barzy Piotr kasztelan przemyślski 71.
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Baru księztwo 22, 24, 2 5 , 26, 28, 29, 44, 61, 71.
Batory Baltazar synowiec króla Stefana i 8 5 .
Batory Jędrzej synowiec króla Stefana, kardynał 18 5 , 186, 187, 188, 

200, 201, 202, 206, 207, 210, 213 , 218.
Batory Stefan król 137, 13 8 , 13g, 140, 141, i4 2i H 7 i 'W